

## عنوان مقاله:

ارزیابی، بررسی و شناسایی مولفه های موثر در ارتقا بعد اجتماعی تاب آوری محله شریف آباد

## محل انتشار:

هفتمین کنفرانس بین المللی دستاوردهای نوین پژوهشی علوم تربیتی، روانشناسی و علوم اجتماعی (سال: 1399)

تعداد صفحات اصل مقاله: 16

## نویسندگان:

مرضیه قرقانی - کارشناس علوم اجتماعی، دفتر تسهیلگری و توسعه محلی شریف آباد و سهل آباد

مسعود احمدی - کارشناس حقوق دفتر تسهیلگری و توسعه محلی شریف آباد و سهل آباد

## خلاصه مقاله:

تاب آوری اجتماعی دارای مراحل مختلفی است و به طور قابل ملاحظه ای باعث دوام و استحکام اجتماع می گردد. سطح انعطاف پذیری گروه های مختلف در یک اجتماع با هم تفاوت دارد و عکس العمل آنها نیز در موارد بحرانی متفاوت است. وجود گروه های اجتماعی با شرایط اجتماعی، اقتصادی و میزان آسیب پذیری متفاوت در یک اجتماع به این معنی است که تاب آوری گروه های مختلف در یک جامعه نسبت به یک حادثه متفاوت است. شرایط اجتماعی باعث می شود که تعدادی از اعضای جامعه در اثر مثبت های وارده کمتر تأثیرپذیر باشند و بعضی بیشتر. از این رو پژوهش حاضر با هدف ارزیابی، بررسی و شناسایی مؤلفه های مؤثر در ارتقاء بعد اجتماعی تاب آوری محله شریف آباد شیراز است که به بررسی این مهم می پردازد. این پژوهش از نوع توصیفی- پیمایشی و جامعه آماری نیز ساکنین محله شریف آباد است. ابزار جمع آوری داده از طریق پرسشنامه از میان 412 نفر نمونه که به روش نمونه گیری تصادفی ساده انتخاب شده، انجام گردیده است و از آزمون های آماری ANOVA و Ttest در spss جهت یافته های استنباطی استفاده است. طبق یافته های پژوهشی مؤلفه های مؤثر در ارتقاء بعد اجتماعی تاب آوری شامل: وضعیت تأهل، گروه های تحصیلی، وضعیت فعالیت، قومیت، مدت اقامت، تعلق خاطر، جمعیت و جنسیت است که میزان میانگین شاخص تاب آوری و مقدار F و T در آزمون های ANOVA و Ttest نشان می دهد که تاب آوری اجتماعی در محله شریف آباد در گروه سنی جوانان کمتر از گروه سنی سالمندان است و در گروه های جنسی زنان و مردان تقریباً مشابه است. همچنین بین مؤلفه های تعلق خاطر، گروه های تحصیلی، وضعیت فعالیت و وضعیت تأهل با تاب آوری رابطه معناداری وجود ندارد. اما بین قومیت و مدت اقامت پاسخگویان رابطه معناداری با متغیر تاب آوری وجود دارد.

## کلمات کلیدی:

تاب آوری اجتماعی، بحران، آسیب پذیری، شریف آباد

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1122640>

